



Ủy ban mặt trận tổ quốc  
Việt Nam  
24-12-2025 11:14:59

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM  
TỈNH THÁI NGUYÊN  
**BAN THƯỜNG TRỰC**  
Số: 31/BC-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 24 tháng 12 năm 2025

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2025

Thực hiện Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT ngày 24/5/2022 về thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2021-2025; Công văn số 2790/SVHTTDL-QLVH ngày 20/11/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã ban hành Hướng dẫn số 03/HD-MTTQ-BTT ngày 21/02/2025 về hướng dẫn trọng tâm công tác Mặt trận năm 2025, trong đó hướng dẫn triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” (sau đây viết tắt là Cuộc vận động) năm 2025 đến Ủy ban MTTQ các xã, phường và các tổ chức thành viên để tổ chức thực hiện; đồng thời ban hành các kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện các nội dung của Cuộc vận động.<sup>1</sup>

Tổ chức hội nghị tập huấn công tác phong trào và thực hiện Cuộc Vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2025 cho gần 200 cán bộ MTTQ cấp huyện, cấp xã, Trưởng Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư trong toàn tỉnh; tổ chức 09 hội nghị tập huấn về Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2025, trong đó tiếp tục quán triệt hướng dẫn các nội dung thực hiện Cuộc vận động theo Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT, văn bản số

<sup>1</sup> Kế hoạch số 25/KH-BTT-MTTQ ngày 14/02/2025 về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, ma túy; tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025; Kế hoạch số 53/KH-MTTQ-BTT ngày 01/4/2025 về việc Tổ chức các hội nghị tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, mua bán người năm 2025; Kế hoạch số 27/KH-MTTQ-BTT ngày 20/02/2025 về Mặt trận Tổ quốc tham gia công bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025; Kế hoạch số 52/KH-MTTQ-BTT ngày 01/4/2025 về tổ chức các hội nghị tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025; Công văn số 869/MTTQ-BTT ngày 23/4/2025 về phối hợp tổ chức tuyên truyền Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025; Công văn số 817/MTTQ-BTT ngày 10/4/2025 về việc phối hợp triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2025; Công văn số /MTTQ-BTT ngày /7/2025 về việc tiếp tục triển khai thực hiện CVD “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2025; Kế hoạch số 14/KH-MTTQ-BTT ngày 28/8/2025 về việc tổ chức hội nghị tập huấn về triển khai các hoạt động duy trì mô hình “Khu dân cư tự quản, đồng thuận, phát triển du lịch nông nghiệp trải nghiệm kết hợp với bảo tồn trang phục truyền thống” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Kế hoạch số 02/KH-MTTQ-BTT ngày 20/11/2025 về việc tuyên truyền Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

91/MTTQ-BTT ngày 25/7/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2025 và nhiệm vụ Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2025.

Trên cơ sở văn bản triển khai, hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường đã cụ thể hóa nội dung thực hiện Cuộc vận động vào kế hoạch, chương trình công tác, các văn bản triển khai, hướng dẫn theo ngành dọc đến cơ sở, đoàn viên hội viên và Nhân dân.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 5 NỘI DUNG CUỘC VẬN ĐỘNG

### 1. Đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu chính đáng

MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế, giúp nhau giảm nghèo, nâng cao đời sống; vận động các nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới; thi đua hưởng ứng thực hiện các Phong trào “Thái Nguyên chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Thái Nguyên chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”, nổi bật là:

(1) *Các hoạt động chăm lo giúp đỡ người nghèo và an sinh xã hội:* Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp đã vận động các đơn vị, cá nhân đăng ký, ủng hộ thực hiện “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo” năm 2025; Quỹ “Vì người nghèo” thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát và chăm lo, hỗ trợ người nghèo trên địa bàn tỉnh là trên: 33,4 tỷ đồng, trong đó: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh đã phối hợp vận động, tiếp nhận ủng hộ và đăng ký ủng hộ của 32 tập thể, cá nhân với số tiền trên 11,3 tỷ đồng<sup>2</sup>. Từ nguồn kinh phí vận động được, toàn tỉnh đã hỗ trợ, trao tặng 17.838 suất quà trên địa bàn tỉnh (tổng số 14.742 hộ, gồm 6.938 hộ nghèo và 7.804 hộ cận nghèo) với tổng trị giá 25.776.130.800 đồng (tróng đó: *Hỗ trợ bằng tiền là 14.743.291.000 đồng; hỗ trợ bằng hiện vật trị giá: 11.032.839.800 đồng*)<sup>3</sup>, *đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo đều được nhận ít nhất 01 suất quà bằng tiền, mức 600.000 đồng trở lên*).<sup>4</sup>

Trong dịp này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã tham mưu tổ chức 09 đoàn đại biểu mời các đồng chí lãnh đạo tỉnh thăm, tặng 820 suất quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo tại các huyện, thành phố với tổng trị giá **986 triệu đồng**<sup>5</sup>; phối hợp tham mưu tổ chức Chương trình đón Đoàn công tác của lãnh đạo Đảng,

<sup>2</sup> Trong đó, đăng ký: Ủng hộ thực hiện “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo” năm 2025 và thực hiện chương trình an sinh xã hội là 4.830.894.000 đồng; ủng hộ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 6.500.000.000 đồng.

<sup>3</sup> TP. Thái Nguyên trao tặng 759 suất; TP. Sông công trao tặng 433 suất; TP. Phổ Yên trao tặng 1.433 suất; huyện Phú Bình trao tặng 1.991 suất; huyện Phú Lương trao tặng 2.460 suất; huyện Đại Từ trao tặng 2.469 suất; huyện Đồng Hỷ trao tặng 1.762 suất; huyện Định Hóa trao tặng 3.681 suất; huyện Võ Nhai trao tặng 2.850 suất.

<sup>4</sup> Số hộ được nhận 01 suất quà: 12.619 hộ; số hộ được nhận 02 suất quà: 3.772 hộ; Số hộ được nhận 03 suất quà: 988 hộ; số hộ được nhận 04 suất quà: 459 hộ.

<sup>5</sup> Trong đó 800 suất quà, mỗi suất giá 1.200.000 đồng (gồm 1.000.000 đồng tiền mặt và quà trị giá 200.000 đồng) và 20 suất quà, mỗi suất trị giá 1.300.000 đồng (gồm 1000.000 đồng và túi quà trị giá 300.000 đồng).

Nhà nước do Đồng chí Bộ trưởng Bộ Quốc phòng làm trưởng đoàn thăm, tặng quà các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, công nhân, người lao động có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Đồng Hỷ. Nhân dịp này, Quỹ vì người nghèo Trung ương tặng 200 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng 200 suất quà cho công nhân có hoàn cảnh khó khăn. Mỗi suất 1.300.000 đồng (gồm 1.000.000 đồng tiền mặt và quà trị giá 300.000 đồng).

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố tích cực tham mưu cấp ủy chỉ đạo; phối hợp tuyên truyền, vận động ủng hộ và phân bổ nguồn lực ủng hộ "Tuần cao điểm Tết vì người nghèo" năm 2025; tổ chức các Đoàn đại diện lãnh đạo địa phương thăm hỏi, tặng quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách; tham mưu, phối hợp thực hiện kiểm tra, đôn đốc việc trao tặng quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, theo kế hoạch đã đề ra<sup>6</sup>; các tổ chức thành viên thông qua nhiều hình thức vận động, hỗ trợ đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện đón Tết.<sup>7</sup>

(2) Thực hiện phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước", MTTQ các cấp đã phát huy vai trò nòng cốt trong vận động, tập hợp và khơi dậy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân<sup>8</sup>, tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm "30 ngày đêm chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh" tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần cùng toàn tỉnh hoàn thành mục tiêu trước tiến độ, đạt 107% chỉ tiêu kế hoạch.

Tỉnh đã hoàn thành 6.953/6.953 nhà gồm: 5.426 nhà xây mới và 1.572 nhà sửa chữa<sup>9</sup>; hỗ trợ xây dựng thêm 469 nhà cho các hộ ngoài danh sách được phê duyệt. Đặc biệt, hưởng ứng phát động của Thủ tướng Chính phủ, trong 2025, tỉnh Thái Nguyên đã hỗ trợ tỉnh Hòa Bình; hỗ trợ tỉnh Bắc Kạn (trước sáp nhập) để các địa phương xóa nhà tạm, nhà dột nát.

---

<sup>6</sup> Hầu hết các huyện, thành phố đã chủ động vận động nguồn kinh phí xã hội hóa hỗ trợ tặng quà Tết cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn. Trong dịp này, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố đã vận động các đơn vị, doanh nghiệp ủng hộ kinh phí hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở cho 89 hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhà ở dột nát, trị giá 3.345.100.000 đồng. (Trong đó: Hỗ trợ xây dựng mới 41 nhà, kinh phí hỗ trợ 1.539.500.000 đồng; Hỗ trợ sửa chữa 48 nhà, kinh phí hỗ trợ 1.805.600.000 đồng); hỗ trợ tặng 45 chiếc xe đạp cho các học sinh thuộc con hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 80.500.000 đồng

<sup>7</sup> Các cấp Công đoàn tỉnh Thái Nguyên đã tổ chức đồng bộ, hiệu quả Chương trình "Tết Sum vầy – Xuân an Đăng", Chợ Tết Công đoàn, các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, đưa – đón người lao động về quê ăn Tết; người lao động không về quê ăn Tết được tặng quà, lì xì, hỗ trợ bữa ăn miễn phí và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại đơn vị. Tổng số 20.525 đoàn viên được hỗ trợ với số tiền 63.454.000.000đ; tặng 13.500 phiếu mua hàng giảm giá - trị giá 2.275 tỷ đồng; tổ chức 181 chuyến xe đưa, đón 8.000 CNLĐ về quê đón Tết; Các cấp Hội Cựu Chiến binh tỉnh tặng 2.067 suất quà cho gia đình chính sách, hội viên, hộ dân nghèo, cận nghèo với số tiền 662.150.000 đồng; Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh trao tặng hơn 4.000 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, các cựu thanh niên xung phong, các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Xuân Ất Tỵ 2025, với tổng kinh phí trao tặng là hơn 2.5 tỉ đồng; Hội LHPN tỉnh trao tặng 357 suất quà trị giá 230,8 triệu đồng cho 267 hộ nghèo, gia đình khó khăn, 90 trẻ mồ côi; khánh thành và bàn giao 03 nhà "Mái ấm tình thương" tại huyện Đồng Hỷ với tổng trị giá 250 triệu đồng; Ban trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh tổ chức Chương trình "Xuân mới an vui đến mọi nhà", "phiên chợ 0 đồng" trao tặng hàng trăm suất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; Hội các cấp hội Chữ Thập đỏ tỉnh tổ chức tốt phong trào "Tết nhân ái", đã tặng quà 21.810 đối tượng có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá 22.410 triệu đồng...

<sup>8</sup> MTTQ tỉnh đã phối hợp tiếp nhận nguồn kinh phí Trung ương hỗ trợ 25,721 tỷ đồng, Ngân hàng Nhà nước VN khu vực VII hỗ trợ 2 tỷ đồng, Công ty Cổ phần Gang thép Thái Nguyên ủng hộ 600 triệu đồng; tổ chức 40 đoàn kiểm tra công tác xóa nhà tạm; trực tiếp thăm hỏi, động viên 155 hộ gia đình với số tiền trên 910 triệu đồng.

<sup>9</sup> Hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ cho 371/371 hộ, xong trước ngày 27/7/2025; hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, cận nghèo cho 6.582/6.582 hộ.

Hưởng ứng, thực hiện Cuộc vận động, các tổ chức thành viên có nhiều hình thức hỗ trợ đoàn viên, hội viên khó khăn, các hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển kinh tế, góp phần giảm nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng như: hỗ trợ làm mới, sửa chữa nhà ở, hỗ trợ vay vốn<sup>10</sup>; tổ chức tập huấn cho đoàn viên, hội viên về kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi, tăng năng suất lao động giúp hội viên phát triển kinh tế; phát động thi “ý tưởng sáng tạo nâng cao hiệu quả công việc và năng suất lao động năm 2025”<sup>11</sup>...

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở, Ban Công tác Mặt trận ở khu dân tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia đóng góp kinh phí, hiến đất, hiến công để mở rộng đường giao thông nông thôn, nạo vét kênh mương, xây dựng và sửa chữa nhà văn hóa, nghĩa trang liệt sĩ..., góp phần hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới<sup>12</sup>.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tham gia thẩm tra và ban hành 24 báo cáo kết quả thẩm tra lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với 02 xã đề nghị đạt chuẩn nông thôn mới, 12 xã đề nghị đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 10 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024; ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về đề nghị công nhận huyện Phú Lương đạt chuẩn nông thôn mới; huyện Phú Bình, huyện Đại Từ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024 đảm bảo dân chủ, khách quan, đúng quy định; phát huy vai trò giám sát của Nhân dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới. Tổng số phiếu lấy ý kiến là 94.445 phiếu; tỷ lệ người dân hài lòng đối với các tiêu chí đều đạt và vượt so với quy định. Thủ tướng chính phủ đã ban hành các quyết định công nhận huyện Phú Bình và huyện Đại Từ đạt chuẩn NTM nâng cao; huyện Phú Lương đạt chuẩn NTM năm 2024.<sup>13</sup> Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2026 - 2030 báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu Quốc gia tỉnh theo quy định. Ban

<sup>10</sup> Các cấp Hội Cựu Chiến binh triển khai thực hiện tốt phong trào “Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi”; phát triển quỹ hội để giúp hội viên vay với lãi suất thấp hoặc không lãi suất để phát triển kinh tế, với số quỹ hội trên 61 tỷ đồng; phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội xét cho hội viên và các đối tượng chính sách vay vốn để phát triển kinh tế. Đến nay, Hội Cựu Chiến binh quản lý nguồn vốn ủy thác trên 1.200 tỷ đồng; có trên 15.000 hội viên CCB được vay vốn để sản xuất; các cấp Hội LHPN tỉnh: Tính đến 31/3/2025, tổng các nguồn vốn do Hội quản lý 3.561 tỷ đồng cho 43.045 lượt người vay. Hội LHPN tỉnh tiếp tục duy trì dự án “Ngôi làng hy vọng” giai đoạn 2 do Tổ chức Global Civic Sharing (GCS) Hàn Quốc tài trợ với tổng kinh phí 07 tỷ đồng, đã giải ngân 3,69 tỷ cho 123 phụ nữ nghèo vay thuộc 4 huyện (Võ Nhai, Định Hóa, Đông Hỷ, thị xã Phổ Yên); tiếp tục duy trì và phát triển nhiều chương trình dự án hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế...

<sup>11</sup> LĐLĐ tỉnh tổ chức Chương trình Gala “Cảm ơn người lao động”, Tổng kết “Tháng Công nhân” và “Ngày hội sáng tạo” năm 2025, với gần 600 người tham dự. Tại chương trình tôn vinh, biểu dương 28 đoàn viên là công nhân, người lao động có sáng kiến, sáng tạo và đổi mới áp dụng vào thực tiễn được Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo năm 2025.

<sup>12</sup> Các cấp bộ đoàn trong tỉnh hỗ trợ thực hiện 24 khu thể dục cộng đồng nhà văn hóa cấp xã trị giá hơn 400 triệu, 25 tuyến đường thắp sáng làng quê kiểu mẫu, với tổng chiều dài là 22,5 km trị giá 769 triệu đồng; Hội Cựu chiến binh vận động hội viên đóng góp trên 24.000 ngày công lao động và 01 tỷ đồng, vận động 1.223 hộ gia đình hội viên tự nguyện hiến 64.323 m<sup>2</sup> đất, phá dỡ 1.205 m tường rào để làm đường giao thông, công trình phúc lợi.

<sup>13</sup> Đến 15/6/2025, toàn tỉnh có 115/121 xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt tỷ lệ 95% tổng số xã (tăng 2% so với cuối năm 2024); 50 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 12 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; 07 huyện, thành phố đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM (TP Thái Nguyên, Sông Công, Phổ Yên; các huyện: Phú Bình, Đại Từ, Định Hóa, Phú Lương); 02 huyện (Phú Bình, Đại Từ) đạt chuẩn NTM nâng cao

hành kế hoạch chỉ đạo MTTQ cấp huyện, cấp xã tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2021-2025 và tổ chức hội nghị tổng kết cấp tỉnh<sup>14</sup>.

## **2. Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo sự nghiệp giáo dục, phát triển nguồn nhân lực, chăm sóc sức khỏe nhân dân; xây dựng gia đình văn hóa; phát huy truyền thống đền ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương ái**

Ủy ban MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên thực hiện có hiệu quả công tác thông tin, truyền truyền với nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng; tích cực đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, của tỉnh, trọng tâm là: Chủ trương, nghị quyết, kết luận, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp, tinh gọn tổ chức, bộ máy, đơn vị hành chính các cấp; tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2025 tỉnh Thái Nguyên đạt từ 10,5% trở lên; các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, đặc biệt là Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025)<sup>15</sup>; các Phong trào thi đua “Xóa nhà tạm, nhà dột nát”, “Bình dân học AI”, “Bình dân học vụ số”...

Phối hợp với ngành văn hóa, các ngành có liên quan đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”,<sup>16</sup> thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tuyên truyền Nhân dân, đồng bào các tôn giáo thực hiện đúng quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, nhất là việc tổ chức các lễ hội trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc, lễ trọng của các tôn giáo (Lễ Giáng sinh, lễ Phục sinh, lễ Phật đản)<sup>17</sup>; thực hiện tốt hương ước, quy ước của khu dân cư, góp phần xây dựng “Gia đình văn hoá”; “Khu dân cư văn hoá”, bảo tồn các giá trị văn hoá của dân tộc.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức 02 hội nghị cung cấp thông tin tiếp xúc, lắng nghe, nắm tình hình tâm tư, nguyện vọng của đồng bào dân tộc thiểu

---

14 Hội nghị đã trao tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 9 tập thể và cá nhân, Bằng khen của Ủy ban MTTQ tỉnh cho 14 tập thể, 19 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động.

15 MTTQ tỉnh đã phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức các đoàn lãnh đạo tỉnh thăm, tặng 30 suất quà trị giá 60 triệu đồng tri ân 30 vị lão thành cách mạng, chiến sĩ cách mạng tiêu biểu, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động nhân dịp kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; Hỗ trợ 75 triệu đồng đồng cho 75 hội viên Hội Cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam, 60 năm thành lập Đoàn TNXP chống Mỹ cứu nước.

16 Tỉnh đoàn tổ chức Diễn đàn “Tuổi trẻ Thái Nguyên với nhiệm vụ chấn hưng văn hóa trong thời kỳ mới” và triển khai Cuộc vận động “Ứng xử văn minh trên không gian mạng” năm 2025 với sự tham gia của trên 400 bạn đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên.

17 Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức 03 Đoàn thăm, chúc mừng 20 cơ sở tôn giáo, chức sắc, chức việc. Nhân dịp Lễ Phục sinh năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức Đoàn đến thăm, tặng quà, chúc mừng Giáo xứ Đại Từ; Ban đại diện Tin lành tỉnh Thái Nguyên; chức sắc, chức việc, một số cơ sở Công giáo, đạo Tin lành trên địa bàn. Ủy ban MTTQ 1 số huyện phối hợp tổ chức các đoàn đến thăm hỏi, tặng quà các cơ sở tôn giáo. Nhân dịp Đại lễ Phật đản 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tới thăm, tặng quà chúc mừng Ban Trị sự giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh và tham gia cùng Đoàn của Tỉnh ủy, UBND tỉnh thăm, chúc mừng Hội đồng trị sự Trung ương giáo hội Phật giáo Việt Nam và 15 chức sắc Phật giáo trên địa bàn tỉnh.

số và miền núi trên địa bàn tỉnh, 01 Chương trình Gặp mặt 95 đại biểu là các chức sắc, chức việc, người dân tộc thiểu số tiêu biểu năm 2025.

MTTQ và các tổ chức thành viên ở cơ sở, ban CTMT ở khu dân cư tiếp tục duy trì, phát triển hoạt động của hàng trăm mô hình câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ thể thao tại cộng đồng dân cư như: Câu lạc bộ bóng chuyền hơi, cầu lông, bóng bàn, thể dục dưỡng sinh, dân vũ, Câu lạc bộ văn nghệ, hát Then, đàn tính, hát Soọng cô, Sường Cô, nhảy Tắc Xinh... Qua đó góp phần tạo sự gắn kết, nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa, tinh thần cho Nhân dân, xây dựng khối đại đoàn kết ở cộng đồng dân cư<sup>18</sup>.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban MTTQ các xã, phường và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc đảm bảo các nội dung phần lễ, phần hội. 100% khu dân cư trên địa bàn tỉnh tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc thu hút đông đảo nhân dân tham gia, tạo không khí phấn khởi, tinh thần đoàn kết trong nhân dân. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp tổ chức 36 đoàn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh dự Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc tại các khu dân cư trên địa bàn tỉnh<sup>19</sup>.

Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài; xây dựng xã hội học tập; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh, tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn vệ sinh thực phẩm”, “Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai”; “Ngày thế giới không thuốc lá” (31/5/2025); phối hợp tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh về vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là vào dịp tết Nguyên đán. Tuyên truyền vận động Nhân dân phát huy truyền thống yêu nước, “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, tinh thần tương thân, tương ái của dân tộc thông qua tổ chức nhiều phong trào thi đua, hoạt động thiết thực<sup>20</sup>.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh trao tặng 811 triệu đồng; tặng 28 triệu đồng cho 14 học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn là đại biểu Đại hội Châu ngoan Bác Hồ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XVI, năm 2025 (2.000.000 đồng/1 HS); hỗ trợ học tập cho 14 trẻ em mồ côi đến khi đủ 18 tuổi (mức 500.000đ/người/tháng) với tổng kinh phí 455 triệu đồng (từ nguồn Quỹ Vì người nghèo tỉnh);<sup>21</sup> phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu tổ chức các

<sup>18</sup> Mô hình xây dựng điểm nhóm bình yên, gia đình hạnh phúc xóm Mỏ Chì, xã Cúc Đường, huyện Võ Nhai; mô hình bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Sán Diu tiếng hát Soọng Cô xóm Na Quán, xã Nam Hòa, huyện Đồng Hỷ; mô hình Khu dân cư giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc Dao xóm Na Bả; mô hình khu dân cư sống tốt đời, đẹp đạo “xây dựng gia đình hạnh phúc, con cháu thảo hiền, học giỏi” xóm Trại, xã Nhã Lộ, huyện Phú Bình... mô hình CLB văn hóa dân gian truyền thống và mô hình CLB xây dựng đời sống văn hóa các DTTS tại xã Phú Đình, huyện Định Hoá...

<sup>19</sup> Đoàn đại biểu Trung ương tặng 521 suất quà, tổng trị giá 564.900.000 đồng; Đoàn đại biểu tỉnh tỉnh đã tặng quà các khu dân cư; 570 hộ nghèo... trị giá 881 triệu đồng.

<sup>20</sup> Các cấp Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã phối hợp tổ chức vận động hiến máu nhân đạo được 20.145 đơn vị máu, trị giá 14.102 triệu đồng; Các cấp Hội Cựu chiến binh tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động về nguồn, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; gặp mặt, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVT, Anh hùng lao động, Dũng sỹ diệt Mỹ, Thanh niên xung phong tiêu biểu tham gia chống mỹ cứu nước nhân kỷ niệm 50 năm, ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

<sup>21</sup> Hội LHPN tỉnh phối hợp với Công ty TNHH MDA E&C tổ chức chương trình gặp mặt, tặng quà cho 50 trẻ em mồ côi với tổng trị giá quà tặng 40 triệu đồng. Tại chương trình đã kết nối với Liên hiệp Hội Phụ nữ Việt Nam tại

đoàn lãnh đạo tỉnh thăm, tặng 30 suất quà trị giá 60 triệu đồng (mỗi suất trị giá 2.000.000 đồng) tri ân 30 vị lão thành cách mạng, chiến sĩ cách mạng tiêu biểu, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động nhân dịp kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; Hỗ trợ 75 triệu đồng cho 75 hội viên Hội Cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam, 60 năm thành lập Đoàn TNXP chống Mỹ cứu nước; Hỗ trợ tặng quà cho học sinh khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn nhân kỷ niệm 30 năm thành lập Trung tâm HTGDHN Thái Nguyên; tặng 100 xe đạp cho trẻ em nhân dịp tết Trung thu nữa tại phường Vạn Xuân, phường Bắc Kạn.

Phát huy truyền thống tương thân tương ái, MTTQ các cấp trong tỉnh đã thực hiện tốt công tác cứu trợ, hỗ trợ nhân dân khắc phục thiệt hại do thiên tai, sự cố gây ra. Trong đợt mưa lũ do hoàn lưu bão Bualoi và Matmo gây ra, MTTQ tỉnh đã ra Lời kêu gọi về việc tiếp nhận ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão lũ trên địa bàn tỉnh; thành lập Ban Chỉ đạo tiếp nhận và phân phối hàng cứu trợ khắc phục thiệt hại do cơn bão số 11. Kết quả: tính đến ngày 17/12/2025 đã có trên **277.168** lượt tổ chức, cá nhân ủng hộ tại Quỹ cứu trợ tỉnh với số tiền trên 350 tỷ đồng. Ban Vận động cứu trợ tỉnh đã trích 125 triệu đồng kịp thời hỗ trợ 05 gia đình có người chết; Phân bổ hỗ trợ có địa chỉ 1 tỷ 600 triệu đồng (*trong đó: 500 triệu đồng cho trường học thuộc xã Na Rì, 100 triệu đồng cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh hỗ trợ cho các gia đình có phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn bị thiệt hại do bão gây ra; chuyển 1 tỷ đồng theo đề nghị của công ty TNHH Wilmar Marketing CLV hỗ trợ 05 xã gồm: Gia Sàng 400 triệu, Phan Đình Phùng 200 triệu, Quan Triều 200 triệu, Linh Sơn 100 triệu, Thần Sa 100 triệu*); phân bổ đợt 1, đợt 2 trên 211 tỷ đồng (*trong đó: đợt 1 trên 69 tỷ đồng, đợt 2 trên 142 tỷ đồng*) để hỗ trợ Nhân dân trong tỉnh khắc phục thiệt hại về nhà ở, về nông, lâm, thủy sản và vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh truyền nhiễm do cơn bão số 11 và mưa lũ sau bão gây ra.

Ban Vận động Cứu trợ tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh tiếp nhận và phân phối kịp thời cho Nhân dân tại các địa bàn xã, phường bị ảnh hưởng,... với trên 414 tấn hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu, tổng giá trị ước tính trên 22 tỷ đồng<sup>22</sup> (chưa bao gồm các đoàn tự phát của các địa phương trong và ngoài tỉnh). Nhằm chung tay hỗ trợ các tỉnh, thành phố bị thiệt hại do thiên tai gây ra, được sự nhất trí của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Vận động cứu trợ tỉnh đã trích 12,2 tỷ đồng từ quỹ cứu trợ tỉnh để hỗ trợ Nhân dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra các 8 tỉnh, thành phố .

---

Cộng hòa Liên bang Đức đã trao biên nhận đỡ đầu, hỗ trợ kinh phí cho 05 trẻ em mồ côi, với mức hỗ trợ 1.000.000đ/tháng/cháu (hỗ trợ từ tháng 01/2025 đến khi các cháu đủ 18 tuổi), tổng kinh phí hỗ trợ là 441 triệu đồng; Các cấp bộ Đoàn tỉnh trao tặng 3.700 suất quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá hỗ trợ gần 1.850 triệu đồng.

<sup>22</sup> Bao gồm: 15.216 thùng mì tôm, 125 tấn gạo, 2.742 thùng sữa, 17.140 cái bánh mì tươi, 13.230 thùng nước lọc, 12.500 bộ quần áo, 7.600 cái chăn màn, bột gi t, thuốc men,... và hơn 32.000 suất ăn (com, xôi, bánh chưng, bánh ngọt, bánh mì,...) từ 118 đoàn thiện nguyện, với tổng giá trị ước tính trên 22 tỷ đồng (chưa bao gồm các đoàn tự phát của các địa phương trong và ngoài tỉnh).

### 3. Đoàn kết tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp trong công tác bảo vệ môi trường<sup>23</sup>. Thông qua nhiều hình thức, Ủy ban MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong tham gia bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp ở khu dân cư;<sup>24</sup> tổ chức cho các hộ gia đình ký cam kết thực hiện bảo vệ môi trường, không xả chất thải bừa bãi; tổ chức thu gom rác thải, thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng đảm bảo đúng nơi quy định. Định kỳ (hàng tuần/tháng hoặc trước các dịp ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, địa phương), 100% Ban Công tác Mặt trận phối hợp với các chi hội đoàn thể ở các khu dân cư phát động đoàn viên, hội viên và Nhân dân lao động vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu phố với hàng trăm nghìn công lao động; tiếp tục duy trì và phát triển hàng trăm mô hình tự quản ở khu dân cư về bảo vệ môi trường, xây dựng khu dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp<sup>25</sup>; trồng cây xanh, trồng hoa ven đường; xây dựng “Tuyến đường đèn Led”, “Tuyến đường Thắp sáng làng quê”, tuyến đường cờ Đảng, cờ Tổ quốc... góp phần tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp, làm thay đổi diện mạo nông thôn. Hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (5/6/2025), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện Phú Bình, huyện Đại Từ tổ chức 02 buổi Tọa đàm “Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng khu dân cư

<sup>23</sup> Chương trình phối hợp số 65/CTrPH-MTTQ-STNMT ngày 28/9/2021 giữa Ủy ban MTTQ tỉnh và Sở Tài Nguyên và môi trường về thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường giai đoạn 2021-2025; Chương trình phối hợp số 242/CTrPH-MTTQ-STNMT-CTG ngày 06/3/2023 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường với các tôn giáo về “Phát huy vai trò các tôn giáo và cộng đồng dân cư tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2023-2026”.

<sup>24</sup> Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức 10 hội nghị tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu cho trên 1.450 đại biểu là cán bộ MTTQ cấp xã, Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư; **Hội Cựu chiến binh tỉnh** phối hợp với Hội CCB phường Hồng Tiến và phường Ba Hàng, TP. Phổ Yên trồng 1.700 cây xanh hưởng ứng Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025; **Hội LHPN tỉnh** tổ chức 30 lớp tập huấn, truyền thông về “An toàn vệ sinh thực phẩm”, “Phân loại thu gom chất thải rắn, xử lý rác hữu cơ bằng men vi sinh”; hướng dẫn vi sinh IMO”, Cuộc vận động “5 không, 3 sạch”, “Phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại tình dục” cho 2.780 lượt cán bộ, hội viên; **Các cấp Công đoàn tỉnh** duy trì thực hiện Phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; **Hội Nông dân tỉnh** tổ chức cho Hội Nông dân 9 huyện, thành phố ký cam kết thực hiện 3 không: “Không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, trồng trọt; Không dùng chất cấm trong bảo quản, chế biến thực phẩm; Không tiêu dùng thực phẩm bẩn”; vận động 117.163 hộ hội viên nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm đăng ký, cam kết đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm...

<sup>25</sup> Mô hình: “Vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan sáng, xanh, sạch, đẹp”, “Vận động Nhân dân bảo vệ môi trường, thu gom xử lý rác thải tại nguồn”, “Đoàn kết tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp”; “Khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường và đảm bảo an ninh trật tự”; “Xây dựng Tuyến phố văn minh; Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; mô hình “Cộng đồng tôn giáo và nhân dân KDC tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu”... Tiêu biểu: **Hội LHPN tỉnh** xây dựng 5 mô hình mẫu “Phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt hộ gia đình: cải tạo cảnh quan môi trường nông thôn xanh-sạch-đẹp”, tổ chức chiến dịch truyền thông về “Gia đình 3 sạch nông thôn mới”, xây dựng các mô hình “Đoạn đường/tuyến phố nở hoa”, “Nhà sạch, vườn đẹp”; “Ngôi nhà 3 sạch nông thôn mới; ra mắt **119 mô hình** “Ngôi nhà của pin” (TP Sông Công); hỗ trợ xây dựng **60** nhà vệ sinh cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (Phú Lương); tổ chức thi tuyến đường hoa, cây xanh nông thôn mới (Võ Nai)... hỗ trợ 18 “Ngôi nhà xanh” để phát động phong trào “Thu gom rác thải tái chế gây quỹ Hội”; Cấp 46.000 bầu giống cây chuối ngọc để xây dựng tuyến đường xanh-sạch-đẹp với chiều dài trên 10.000m; **Hội Nông dân tỉnh** ra mắt Câu lạc bộ “Nông dân với văn hóa giao thông” và tặng mũ bảo hiểm cho hội viên tại chi Hội nông dân xóm Trung Thành I và khánh thành, bàn giao tuyến đường nông dân tự quản “Sáng-xanh-sạch-đẹp” tại xã Tứ Tranh, huyện Phú Lương, với tổng với trị giá trên 01 tỷ đồng.

sáng - xanh - sạch - đẹp- an toàn” với gần 200 đại biểu cán bộ MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã; bí thư, trưởng xóm, Trưởng Ban Công tác Mặt trận, Trưởng các chi hội đoàn thể ở khu dân cư tham dự.

Ngày 19/8/2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã có văn bản số 202/MTTQ-BTT hướng dẫn các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên toàn quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9.

#### **4. Đoàn kết chấp hành pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội**

Thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về chống tội phạm và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã ban hành kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, thực hiện Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2025 đến các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh và Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố; hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ Mặt trận và các đoàn thể, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tiếp tục thực hiện các kết luận, chỉ thị của Bộ Chính trị về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới, chương trình phối hợp giữa Bộ Công an và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” và các văn bản, kế hoạch của tỉnh về phòng chống tội phạm. MTTQ các cấp, các tổ chức thành viên, Ban Công tác Mặt trận ở cơ sở thông qua nhiều hình thức tích cực tuyên truyền, vận động; tổ chức cho các gia đình, khu dân cư ký cam kết không vi phạm an toàn giao thông, không vi phạm pháp luật, tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng xã, phường, khu dân cư lành mạnh không có tội phạm, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội; không tham gia mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ, các chất gây nghiện, ma túy... tăng cường tuyên truyền vào dịp tết Nguyên đán và dịp nghỉ lễ 30/4/2025 và 01/5/2025. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ các xã, phường tổ chức 9 hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật; phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm, phòng, chống mua bán người; tuyên truyền về an toàn giao thông cho cán bộ MTTQ cơ sở, Ban Công tác Mặt trận, các đoàn thể ở khu dân cư và Nhân dân tại 11 xã, phường với trên 3.650 đại biểu tham dự.

Mặt trận Tổ quốc các địa phương phối hợp với các hội, đoàn thể tiếp tục duy trì và phát triển các mô hình tự quản ở khu dân cư về đảm bảo an ninh trật tự phòng chống tội phạm; từng bước phát huy, khơi dậy tinh thần sáng tạo, tự quản trong Nhân dân trong tham gia công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, phòng, chống tội phạm, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, duy trì hoạt động của hàng trăm mô hình như: “Công trường an toàn về giao thông, trật tự”; “Tổ tự quản về phòng chống tội phạm”; “Tổ tự quản phòng chống tội phạm về ma túy”; “Khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường, đảm bảo ANTT và an toàn giao thông”, “mô hình camera an ninh”; các tổ chức thành viên

tổ chức nhiều hoạt động vận động đoàn viên và nhân dân chấp hành pháp luật góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội...<sup>26</sup>.

## **5. Đoàn kết phát huy dân chủ, tích cực tham gia giám sát và phản biện xã hội, góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch vững mạnh**

Công tác nắm bắt, tổng hợp tình hình dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng, ý kiến kiến nghị của các tầng lớp Nhân dân được MTTQ các cấp triển khai thường xuyên, chuyển tải kịp thời kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan Đảng, Nhà nước thông qua tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp<sup>27</sup>. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, phản ánh tình hình Nhân dân với Thường trực cấp ủy, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng của tỉnh đã tổ chức lấy ý kiến góp ý rộng rãi trong toàn tỉnh đối với Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, tham gia góp ý đối với 07 dự thảo luật<sup>28</sup>, ...các dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền cùng cấp<sup>29</sup>. Xây dựng đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội<sup>30</sup>...góp phần thực hiện hiệu quả công tác sắp xếp bộ máy chính quyền địa phương 2 cấp tại địa phương.

MTTQ các cấp tiếp tục phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện và xây dựng các chủ trương, chính sách có tác động đến đời sống, liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Trong năm, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh đã tổ chức giám sát 04 chuyên đề<sup>31</sup>, phản biện xã hội đối với 09 dự thảo văn

---

<sup>26</sup> Các cấp bộ Đoàn tỉnh tổ chức trên 500 hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật thu hút trên 50.000 lượt đoàn viên thanh niên tham gia; Tỉnh đoàn phối hợp với Công an tỉnh tổ chức các buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy với sự tham gia của trên 5.000 ĐVTN và sinh viên; tổ chức 03 chương trình tuyên truyền, trải nghiệm và thực hành phòng cháy chữa cháy tại các trường THCS, THPT, Đại học với sự tham gia của 6.000 ĐVTN, học sinh, sinh viên; Các cấp Hội Cựu chiến binh tỉnh tuyên truyền thực hiện tốt Phong trào “Cựu chiến binh với công tác ATGT”; tổ chức 36 buổi tuyên truyền giáo dục pháp luật; phòng chống tội phạm ma túy 69 buổi; Tuyên truyền ATGT 129 buổi với trên 5.000 người tham gia; Công đoàn các cấp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên và người lao động chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự. Hội LHPN tỉnh phối hợp tổ chức Chương trình nói chuyện chuyên đề “*Đường về không xa nếu trái tim còn muốn*” nếu trái tim còn muốn” cho 300 nữ phạm nhân tại Phân trại số 2, Trại giam Phú Sơn 4, trong đó có hơn 40 nữ phạm nhân được đặc xá dịp 30/4/2025; tổ chức 03 lớp tập huấn, truyền thông cho 255 cán bộ, hội viên phụ nữ; các cấp Hội tổ chức được 36 hội nghị tập huấn/truyền thông cho trên 3000 cán bộ, hội viên, học sinh về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em.

<sup>27</sup> Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh đã phối hợp tổ chức 23 hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trước và sau kỳ họp thứ chín, trước kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV với hơn 1.864 cử tri tham dự, 991 lượt ý kiến, kiến nghị; tổ chức 87 hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, 29 hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm HĐND tỉnh khóa XIV với 10.239 cử tri tham dự, 2.390 ý kiến, kiến nghị.

<sup>28</sup> Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Tổ chức Chính phủ (sửa đổi); dự thảo Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); dự thảo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi), Luật Dân số, Luật Khiếu nại, tố cáo

<sup>29</sup> Ủy ban MTTQ các cấp tham gia góp 368 dự thảo văn bản.

<sup>30</sup> Đề án số 02/ĐA-MTTQ-BTT ngày 11/6/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ cấp xã của tỉnh Thái Nguyên

<sup>31</sup> Tỉnh Bắc Kạn đã thực hiện giám sát 02 chuyên đề: (1) Giám sát việc tiếp cận các quy định, chính sách về công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư tuyến đường cao tốc Chợ Mới - Bắc Kạn (MTTQ tỉnh Bắc Kạn chủ trì); (2) Giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật về lao động (Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Kạn chủ trì); Sau sắp

bản<sup>32</sup>. Tham gia các cuộc giám sát chuyên đề do Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND, các ban HĐND chủ trì; các cuộc kiểm sát về thi hành án dân sự, chấp hành án phạt tù do Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chủ trì. Ủy ban MTTQ cấp cơ sở tổ chức giám sát 38 cuộc, phản biện 38 cuộc; phối hợp tham gia 55 cuộc giám sát với Thường trực HĐND các cấp, các cơ quan, ban ngành giám sát việc thực hiện các lĩnh vực của đời sống xã hội tại các địa phương.

Trong năm, Ban Thanh tra nhân dân đã giám sát được 257 cuộc trên các lĩnh vực; phát hiện, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý trên 28 vụ việc sai phạm. Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng đã giám sát 478 dự án đầu tư, sau giám sát đã kiến nghị xử lý vi phạm trên 22 vụ việc. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng đã phát huy vai trò của Nhân dân ở cơ sở, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, góp phần phát hiện các việc làm chưa đúng quy định, gây lãng phí, thất thoát tài sản của nhà nước.

Công tác tiếp công dân được Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp thực hiện đảm bảo quy định của pháp luật. Trong năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh đã nhận 48 đơn, chuyển 26 đơn đến các cơ quan phối hợp giải quyết theo thẩm quyền, hướng dẫn 03 đơn đối với công dân để thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; lưu 19 đơn theo quy định.

Mặt trận Tổ quốc tiếp tục phối hợp củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở, đến thời điểm báo cáo có tổng số 3.168 tổ hòa giải, với 21.003 hòa giải viên. Các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 461 vụ việc, hòa giải thành 316 vụ việc (đạt trên 69%), góp phần giải quyết kịp thời, hiệu quả các mâu thuẫn, tranh chấp từ cơ sở và cộng đồng dân cư; hạn chế tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Cuộc vận động tiếp tục được triển khai thực hiện hiệu quả, tạo sức lan tỏa rộng rãi, gắn với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước các cuộc vận động, mang lại hiệu quả thiết thực, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân

---

nhập, giám sát 02 chuyên đề (1) Giám sát việc giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã và trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; (2) Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025.

<sup>32</sup> Cụ thể: (1) Dự thảo nghị quyết quy định kinh phí hỗ trợ thực hiện việc dạy và học tiếng Việt cho trẻ em là người dân tộc thiểu số trước khi vào lớp 1 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (*MTTQ tỉnh Thái Nguyên cũ chủ trì*); (2) Dự thảo Nghị quyết giao số lượng hợp đồng lao động thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ theo Nghị quyết số 111/2022/NĐ-CP, ngày 30/12/2022 của Chính phủ thuộc lĩnh vực sự nghiệp giáo dục năm học 2025-2026 của tỉnh Thái Nguyên (*LĐLĐ tỉnh Thái Nguyên cũ chủ trì*); (3) Dự thảo Nghị quyết Quy định nội dung, mức chi đối với học sinh và giáo viên có học sinh đoạt giải trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh thuộc các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập do tỉnh Thái Nguyên quản lý (*Tỉnh đoàn Thái Nguyên cũ chủ trì*); (4) Dự thảo Chương trình phát triển đô thị tỉnh Bắc Kạn đến năm 2030; (5) Dự thảo Đồ án quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn đến năm 2045; (6) Dự thảo Nội dung nhiệm vụ Quy hoạch phân khu xây dựng KCN Chợ Mới 2; (7) Dự thảo Nội dung điều chỉnh Quy hoạch phân khu xây dựng KCN Thanh Bình - Giai đoạn II; (8) Dự thảo Quyết định quy định về công tác giám sát, kiểm tra, thẩm định và nghiệm thu công trình, sản phẩm trong lĩnh vực quản lý đất đai, đo đạc và bản đồ, dịch vụ khác trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (*MTTQ tỉnh Bắc Kạn chủ trì*); (9) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (*MTTQ tỉnh Thái Nguyên mới chủ trì*).

tích cực hưởng ứng, tham gia. Cuộc vận động đã khơi dậy được tinh thần đoàn kết, thi đua, lao động sáng tạo của mọi tầng lớp Nhân dân; góp phần đẩy mạnh công tác xã hội hoá, giải quyết có hiệu quả các vấn đề an sinh xã hội, nổi bật như công tác giảm nghèo, hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; chăm to Tết cho người nghèo; công tác cứu trợ. Công tác tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động gắn với Phong trào thi đua “Thái Nguyên chung sức xây dựng nông thôn mới” đã tạo được sự đồng thuận trong việc huy động sức dân và nguồn lực to lớn trong Nhân dân tham gia xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn. Nhiều mô hình hiệu quả tiếp tục được duy trì, nhân rộng trong thực hiện xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa; xây dựng cảnh quan, môi trường; giữ gìn an ninh trật tự, nâng cao đời sống văn hóa, vật chất và tinh thần cho Nhân dân; phát huy quyền làm chủ, tham gia giám sát, phản biện xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Nhân dân, góp phần quan trọng trong thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành và vượt các mục tiêu xây dựng nông thôn mới của địa phương và của tỉnh. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã chủ động ban hành kế hoạch chỉ đạo tổ chức đánh giá tổng kết thực hiện Cuộc vận động giai đoạn 2021-2025 trước khi kết thúc hoạt động cấp huyện, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã. Tại hội nghị cấp tỉnh đã biểu dương, khen thưởng 42 tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Cuộc vận động giai đoạn 2021-2025<sup>33</sup>.

## **2. Hạn chế, tồn tại**

- Kết quả thực hiện Cuộc vận động, tham gia xây dựng nông thôn mới ở một số địa phương, nhất là khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn. Một số nơi, việc xây dựng, duy trì hoạt động của các mô hình thực hiện Cuộc vận động chưa thực sự hiệu quả, tính bền vững chưa cao. Việc theo dõi, đánh giá, rút kinh nghiệm trong các mô hình cuộc vận động có nơi chưa sâu sát, kịp thời.

- Công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ đối với các nội dung xây dựng nông thôn mới còn hạn chế, chất lượng giám sát chưa cao. Công tác thông tin, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động có nơi chưa đầy đủ; kịp thời đúng quy định.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026**

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT ngày 24/5/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” giai đoạn 2021 - 2025 và các văn bản Chỉ đạo hướng dẫn của Mặt trận Trung ương; Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 7/3/2017 Tỉnh ủy Thái Nguyên về thực hiện Chỉ thị số 10 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”.

<sup>33</sup> Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 05 tập thể và 4 cá nhân; ủy ban MTTQ tỉnh tặng Bằng khen cho 14 tập thể và 19 cá nhân.

2. Chú trọng tập huấn, hướng dẫn đội ngũ cán bộ MTTQ các xã, phường sau sắp xếp đơn vị hành chính thực hiện cuộc vận động gắn với tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, các phong trào thi đua do các hội, đoàn thể triển khai và gắn với thực hiện Chương trình Xây dựng khu dân cư tự quản Đoàn kết, ấm no, hạnh phúc. Ban hành và triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ sinh kế cho 1000 hộ nghèo, hộ cận nghèo phấn đấu thoát nghèo bền vững”; Chương trình “Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng khu dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp”

3. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thực hiện Cuộc vận động.

4. Hướng dẫn, triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp về đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, bảo vệ môi trường, chăm sóc nâng cao sức khỏe nhân dân; xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2026); hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp tổ chức tốt Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư; triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng cao điểm vì người nghèo năm 2026 và vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp, đồng thời thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo, hỗ trợ người nghèo, công tác cứu trợ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh./.

**Nơi nhận**

- BTT Ủy ban TW MTTQ VN;
- Ban CTXH Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở NN & MT;
- Sở VH-TT&DL;
- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh;
- Ủy ban MTTQ các xã, phường;
- Lưu: VT, Ban TG, CTXH.  
NTLe20b.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đàm Quang Tuyền**